গাড়ি তখন গা-নাড়া দিয়েছে। গৌরাঙ্গদাদা অঝোরে কাঁদছেন। কি যেন বলতে যাচ্ছিলেন। বাবাজী মহাশয় বললেন—“গৌরাঙ্গদাস! আর একটু এগিয়ে যাও না।” অর্থাৎ কিশোরী-কিশোরকে মিলিয়ে গৌর করে দাও না!

গৌরাঙ্গদাদা যে শ্রীপাদ বাবাজী মহাশয়ের কতদূর অন্তরঙ্গ ছিলেন, তা বিশেষভাবে অনুভূত হয়, তাঁর সঙ্গোপন-রহস্যে। সন ১৩৬০ বঙ্গাব্দের ১৮ অগ্রহায়ণ (৪ ডিসেম্বর। ১৯৫৩) শুক্রবারে রাত দুটোর পরে, শ্রীমৎ বাবাজী মহাশয়ের অদর্শন! গৌরাঙ্গদাদার আশ্রমে, সংবাদ গেল। সেবক অবধূতবাবা তারবার্তা পেয়ে কাঁদতে আরম্ভ করেন। শোকাচ্ছন্ন অবধূতবাবাকে দেখেই গৌরাঙ্গদাদা বোধকরি অনুমান করেছিলেন বিষয়টি। সোচ্চার হয়ে ওঠেন তিনি—“কা অবধূত! বাবা চলা গয়া?” বলেন—“বিদ্যা, বুদ্ধি, বল—সকলি চলে গেল। আর কি নিয়ে থাকবো। যাওয়াই ভাল।” এরপর অন্তর্মনা দশায় অতিবাহিত হয় ত্রয়োদশ দিন! সন ১৩৬০ বঙ্গাব্দের ১ পৌষ (১৬ ডিসেম্বর। ১৯৫৩) বুধবার (বেলা ২-৪০), গৌরাঙ্গদাদার সঙ্গোপন! গাঢ় আঁধার নেমে এল!—পূর্ব ও উত্তর দু দিকেই!!

এ প্রবন্ধের এখনও বাকি! আগামী ‘ধীমহি-১৪১৮’-তে সাধ্যমত পূরণের আশা!

শ্রীগদাধর পণ্ডিতের শাখা-শ্রীপাট*** কীর্তনতীর্থ ময়নাডাল ।

বর্ধমান জেলার রাজুর গ্রামের বাসিন্দা ছিলেন কালিচরণ মিত্র।